Уголовное дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Борзя 10 февраля 2020 года

Борзинский городской суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Слепцова И.В.,

при секретаре судебного заседания Кымпан А.С., 

с участием государственного обвинителя - помощника Борзинского межрайонного прокурора Ивановой Е.А., 

подсудимого ФИО1,

защитников - адвокатов межрайонного филиала Коллегии адвокатов Забайкальского края Намжилова Д.В., представившего удостоверение адвоката № 812 и ордер № 226003 от 17 октября 2018 года, и Ситникова Е.П., представившего удостоверение адвоката № 417 и ордер № 216925 от 18 октября 2018 года,

с участием потерпевшего ФИО2,

без участия потерпевших ФИО3, ФИО4 к., ФИО5, ФИО6 (АО «Разрез Харанорский»), ФИО7, ФИО8, ФИО9 (ООО «Газкомплектсервис»), ФИО10 (ПАО «МРСК «Сибири» - «Читаэнерго»), ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 (ООО «Экспресс»), ФИО15 (ООО «ПК Сибстройпуть»), ФИО16 (ООО Управление механизации «Ремпуть»), ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, представивших письменные ходатайства о рассмотрении дела в их отсутствие, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, в соответствии с главами 40 и 40.1 УПК РФ уголовное дело в отношении 

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, военнообязанного, работающего в должности менеджера по товару у ИП «ФИО23.», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоящего, ранее судимого:

- 14.06.2016 Борзинским городским судом по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком в 2 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 4 ст. 166, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 226, п.п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил шестнадцать краж, то есть 

<

данные изъяты> хищений чужого имущества, совершенных организованной группой, а также неправомерное завладение автомобилем или иным транспортным средством без цели хищения (угон), применив насилие, опасное для жизни или здоровья, либо с угрозой применения такого насилия.

Он же совершил хищение либо вымогательство оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, совершенное организованной группой и с применением насилия, опасного для жизни или здоровья, либо с угрозой применения такого насилия, а также разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, либо с угрозой применения такого насилия, совершенный организованной группой.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

В период до 20 декабря 2014 года, более точно дата и время следствием не установлены, в городе Борзя Забайкальского края ФИО1 с двумя другими лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, умышленно, совместно и согласовано, преследуя корыстный умысел, объединились в организованную преступную группу для совершения преступлений против собственности на территории 

<

адрес>.

Сапожников и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, при объединении в организованную преступную группу, каждый являлся лицом, специализирующимся на совершении хищений имущества граждан и юридических лиц, являлись ранее судимыми за совершение корыстных имущественных преступлений, то есть обладали криминальным опытом совершения краж, и придерживались криминальных традиций, в целях получения постоянного источника дохода от занятия преступной деятельностью, кроме того, каждый из них являлся местным жителем 

<

адрес>, хорошо знал местность и потенциальные объекты преступных посягательств.

Целью создания организованной группы ФИО1 и двумя другими лицами, уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство, являлось совершение преступлений на постоянной основе устойчивой группой, расширение масштабов совместной преступной деятельности, совместное планирование совершения преступлений, организация сбыта похищенного, противодействие правоохранительным органам, в том числе и создание ложного алиби в случае возможного задержания одного из участников организованную преступную группу, конспирация при совершении преступлений, совместное распоряжение похищенным.

Деятельность организованной группы была рассчитана на длительное время, систематическое и регулярное хищение имущества граждан и юридических лиц для получения преступных доходов. Организованная группа характеризовалась согласованностью и организованностью действий при совершении преступлений. 

Для облегчения совершения преступлений, в частности для взлома замков и запорных устройств на хранилищах и жилищах граждан и организаций, члены организованную преступную группу приискали и использовали монтировки, а также иные технические средства. 

Преступная группа являлась устойчивой и сплоченной, связи между ее участниками поддерживались на протяжении длительного времени, носили тесный характер. Деятельность преступной группы отвечала интересам всех её членов, выражающихся в стремлении каждого из них совершать преступления с целью личного обогащения. Участники организованной преступной группы к каждому из преступлений тщательно готовились, заранее подготавливали орудия преступлений и средства передвижения, разрабатывали план совершения конкретного преступления, избирая с учетом фактических обстоятельств ту или иную схему совершения преступления, определяли состав его участников, распределялимежду собой роли в совершаемом преступлении. Используемые участниками преступной группы формы, способы и методы хищений чужого имущества были постоянны, преступления совершались по отработанным преступным схемам. Объектами преступных посягательств являлась собственность граждан Российской Федерации и юридических лиц. Имущество, добытое в результате совершения преступлений, а также вырученные от его продажи средства, члены преступной группы делили между собой. 

Для обеспечения устойчивости организованной группы, согласованного взаимодействия при подготовке и взаимодействии в момент совершения преступлений, координации преступных действий, информированности о местонахождении, получения своевременного инструктажа, предупреждения об опасности, оперативного отхода с места преступлений, участники организованной группы использовали технические средства связи - мобильные телефоны сотовой связи. С целью сокрытия следов преступления участники организованной группы использовали перчатки, а иногда и маски. В целях обеспечения мобильности и передвижения участников организованной группы при совершении преступлений, для наблюдения за объектами преступного посягательства, участники организованной группы по совместной договоренности использовали находящиеся в их пользовании автомашины «Тойота Корона», «Тойота Камри», «Тойота Хайлюкс Сурф», «ВАЗ 2106», «Хино Рейнджер», «Тойота Дюна», зарегистрированные как на членов организованной преступной группы, так и на иных лиц. Для хранения похищенного имущества члены организованной преступной группы использовали находящиеся в их пользовании дома и их придворовые территории в городе Борзя по адресам: 

<

адрес> «а»; 

<

адрес>; 

<

адрес>. 

Таким образом, на территории 

<

адрес> в период с декабря 2014 года по август 2018 года, осуществляла свою преступную деятельность организованная группа ФИО1 и двух других лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, целью которой было совершение тяжких, особо тяжких и иных преступлений в отношении жителей 

<

адрес>ов 

<

адрес>, а также юридических лиц. 

Преступная деятельность организованной группы была прекращена только сотрудниками правоохранительных органов путем задержания и ареста ФИО1 и иного лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Таким образом, участники организованной группы ФИО1 и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, организованной группой в разных групповых сочетаниях в период с декабря 2014 года по август 2018 года совершили не менее 20 тяжких и особо тяжких преступлений против собственности и общественной безопасности: разбой, хищение оружия, угон и кражи при следующих обстоятельствах.

В период до ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> участники организованной группы ФИО1 и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, из корыстных побуждений, умышленно вступили между собой в преступный сговор и разработали совместный план совершения кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества из гаража на придомовой территории, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя совместный преступный умысел организованной группы и разработанный план преступления, в период с 22 часов 20 декабря 2014 года до 06 часов 21 декабря 2014 года, ФИО1 и два других лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, осознавая каждый общественно-опасный характер своих действий, каждый предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба ФИО3 и желая их наступления, на автомашине марки «ВАЗ 2106» под управлением иного лица № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли к дому по указанному адресу. Действуя умышленно, совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проникло через забор на придворовую территорию, а затем, путем свободного доступа через дверь, проник в помещение гаража, то есть иное хранилище. Из помещения гаража иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, похитило и передало ФИО1 и иному лицу № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которые согласно достигнутой договоренности находились на территории, прилегающей к гаражу, следующее имущество: 2 буровые установки стоимостью 100 000 рублей каждая, 2 тепловые пушки стоимостью 11 000 рублей каждая, 2 колеса автомобильных 225x45x18 стоимостью 4 500 рублей каждое, 3 шуруповерта «Бош» стоимостью 6 000 рублей каждый, перфоратор стоимостью 12 000 рублей; перфоратор стоимостью 7 000 рублей, электрический лобзик «Макита» стоимостью 4 000 рублей, 2 буровые коронки общей стоимостью 10 000 рублей, торцовочную пилу «Макита» стоимостью 22 000 рублей, пилу «Штиль 780» стоимостью 11 000 рублей, стремянку стоимостью 10 000 рублей, кольцо водозаборное для бурильной установки стоимостью 16 000 рублей, 3 дрели «Бош» каждая стоимостью 5 500 рублей, пленка размером 1мх0,65 стоимостью 1 200 рублей, пленку размером 2,4x0,51, стоимостью 2 500 рублей, пленку размером 1,5x0,65 стоимостью 1 500 рублей, 4 пластиковых чемодана для инструментов стоимостью 1000 рублей каждый, пылесос промышленный «Бош» стоимостью 16 000 рублей, то есть всего похитили чужое имущество на общую сумму 382 700 рублей. 

Продолжая совместные и согласованные преступные действия, ФИО1 и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитили - вынесли похищенное вышеуказанное имущество за пределы ограды жилого дома и погрузили в автомашину «ВАЗ 2106» и под управлением иного лица № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перевезли похищенное имущество к месту жительства последнего в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где спрятали похищенное, после чего по взаимному согласию поделили похищенные предметы, то есть распорядились похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными, согласованными, совместными действиями Сапожников и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, причинили ФИО3 имущественный ущерб в размере 382 700 рублей, то есть свыше 250 000 рублей, то есть в крупном размере, который для нее является значительным, исходя из социального статуса и уровня дохода потерпевшей.

В период до 04 февраля 2015 года в 

<

адрес> участники организованной группы ФИО1 и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, из корыстных побуждений умышленно вступили между собой в преступный сговор и разработали совместный план совершения кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, расположенного в доме по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя совместный преступный умысел организованной группы и разработанный план преступления, в период с 22 часов 04 февраля 2015 года до 06 часов 05 февраля 2015 года, ФИО1 и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, осознавая каждый общественно-опасный характер своих действий, каждый предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба ФИО4 к. и желая их наступления, втроем на автомашине «Тойота Дюна» под управлением иного лица № 2, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, проехали к дому по указанному адресу. Путем свободного доступа иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проникло на территорию ограды дома и открыло ворота, через которые ФИО1 и иное лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проехали на автомобиле в ограду дома. Действуя умышленно, совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, ФИО1 и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в ограде дома и в надворной постройке, то есть в ином хранилище, обнаружили и похитили деревообрабатывающий станок стоимостью 27 000 рублей, запасные части к автомашине «Ниссан» общей стоимостью 160 000 рублей, бензопилу «Урал» стоимостью 6500 рублей, бензопилу стоимостью 2500 рублей, всего похитив имущество общей стоимостью 196 000 рублей.

Продолжая совместные и согласованные преступные действия, ФИО1 и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, 

<

данные изъяты> похитили - погрузили вышеуказанное похищенное имущество в автомашину «Тойота Дюна» и под управлением иного лица № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перевезли похищенное имущество к его месту жительства в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где спрятали, то есть распорядились похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными, согласованными, совместными действиями ФИО1 и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, причинили ФИО4 к. имущественный ущерб в размере 196 000 рублей, который для нее является значительным, исходя из социального статуса и уровня дохода потерпевшей. 

В период до 31 августа 2015 года, более точно дата не установлена, в 

<

адрес> участники организованной группы, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор и разработали совместный план совершения кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, расположенного в доме по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя совместный преступный умысел организованной группы и разработанный план преступления, в ночное время, то есть в период с 22 часов 01 июня 2015 года до 06 часов 31 августа 2015 года, более точно дата и время не установлены, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанные время и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, осознавая каждый общественно-опасный характер своих действий, каждый предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба ФИО5 и желая их наступления, на автомашине «Тойота Камри» под управлением иного лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проехали к дому по указанному адресу, где путем свободного доступа проникли на территорию ограды дома. Действуя умышленно, совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, найденным на месте подручным инструментом ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вскрыли ворота гаража, и последний проник внутрь гаража, открыв ворота изнутри. Продолжая преступные действия, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в гараже, то есть в ином хранилище, обнаружили и из корыстных побуждений похитили следующее имущество: воздушный компрессор стоимостью 8000 рублей, сварочный аппарат стоимостью 6000 рублей, углошлифовальную машину («Болгарка») электрическую стоимостью 4000 рублей, углошлифовальную машину («Болгарка») пневматическую стоимостью 6000 рублей, лампу паяльную стоимостью 1000 рублей, электрический обогреватель стоимостью 10 000 рублей, всего похитив имущество общей стоимостью 35 000 рублей.

Продолжая совместные и согласованные преступные действия, направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перенесли похищенное за ограду дома, где погрузили в автомашину, то есть 

<

данные изъяты> похитили - перевезли имущество по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где спрятали, то есть распорядились похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными, совместными и согласованными действиями ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, причинили ФИО5 имущественный ущерб в размере 35 000 рублей, который для него является значительным, исходя из социального статуса и уровня дохода потерпевшего. 

В период до 12 января 2016 года в 

<

адрес> участники организованной группы ФИО1 и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, из корыстных побуждений умышленно вступили между собой в преступный сговор и разработали совместный план совершения кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, расположенного в гараже по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>.

Реализуя совместный преступный умысел организованной группы и разработанный план преступления, в ночное время, то есть в период с 22 часов 10 января 2016 года до 06 часов 12 января 2016 года, более точно дата и время не установлены, ФИО1 и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, осознавая каждый общественно-опасный характер своих действий, каждый предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба ФИО2, и желая их наступления, на автомашине «ВАЗ 2106» под управлением иного лица № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проехали к указанному дому. 

Иное лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО1 и иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно заранее распределенным ролям, находился за рулем автомашины, припаркованной неподалеку от ограды участка ФИО2, наблюдало за происходящим на улице, будучи готовым предупредить участников организованной преступной группы об опасности быть застигнутыми на месте преступления сотрудниками правоохранительных органов или иными лицами, а также будучи готовым увезти с места преступления похищенное чужое имущество, устранив тем самым препятствия для совершения кражи. 

Действуя умышленно, совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прошли к ограждению указанного участка, для беспрепятственного проникновения в гараж, расположенный на данном участке и хищения имущества ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, принесенной с собой монтировкой повредили врезной замок, установленный на двери гаража, после чего умышленно проникли в него, то есть проникли в иное хранилище. В гараже ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружили и тайно похитили следующее имущество общей стоимостью 70 600 рублей: 5 автомобильных колес марки «Медведь» общей стоимостью 10 000 рублей, набор ключей стоимостью 5000 рублей, набор ключей стоимостью 1500 рублей, сварочный аппарат стоимостью 5000 рублей, лебедку-таль стоимостью 1500 рублей, алюминиевую фляга под воду стоимостью 2000 рублей, углошлифовальную машину (болгарку) стоимостью 2000 рублей, набор сверл стоимостью 5000 рублей, оттяжку для обжига поршневых колец стоимостью 300 рублей, динамометрический ключ стоимостью 2000 рублей, также автомобильные запчасти, а именно, кольца корневые в наборе стоимостью 2000 рублей, набор шатунных и корневых вкладышей стоимостью 2000 рублей, ремень ГРМ стоимостью 1500 рублей, набор поршней стоимостью 4000 рублей, набор колец стоимостью 2000 рублей, 2 ремкомплекта общей стоимостью 2000 рублей, бензонасос автомашины «УАЗ» стоимостью 800 рублей, трамблер стоимостью15 000 рублей, фильтр тонкой очистки топлива в кожухе стоимостью 3000 рублей. Обнаруженные предметы ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайно, из корыстных побуждений, похитили и погрузили в автомашину «ВАЗ 2106», где их ожидало иное лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,. 

Продолжая преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, на указанной автомашине под управлением иного лица № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перевезли похищенное к дому ФИО1 в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где спрятали, то есть распорядились похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными, согласованными, совместными действиями ФИО1 и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, причинили ФИО2 имущественный ущерб в размере 70 600 рублей, который для него является значительным исходя из социального статуса и уровня дохода потерпевшего. 

В период до 25 января 2016 года в 

<

адрес> участники организованной группы ФИО1 и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, из корыстных побуждений умышленно вступили между собой в преступный сговор и разработали совместный план совершения кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, расположенного в здании контрольно-пропускного пункта АО «Разрез Харанорский», расположенного в 10 км в северо-восточном направлении от пгт. 

<

адрес> (далее - КПП).

Реализуя совместный преступный умысел организованной группы и разработанный план преступления, в период с 22 часов 25 января 2016 года до 06 часов 26 января 2016 года, ФИО1 и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая каждый общественно-опасный характер своих действий, каждый предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба ФИО3 и АО «Разрез Харанорский» и желая их наступления, на автомашине «ВАЗ 2106» под управлением иного лица № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли к помещению КПП по вышеуказанному адресу. Действуя умышленно, совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, найденным на месте камнем разбил створку оконной рамы, через которую проник в здание КПП, то есть незаконно проник в помещение. 

Находясь в помещении, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружило и передало находящимся на улице ФИО1 и иному лицу № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, то есть указанные лица из корыстных побуждений тайно похитили следующее имущество: буровую установку стоимостью 40 000 рублей, 2 тепловых пушки общей стоимостью 20 000 рублей, 2 перфоратора «Bosch» общей стоимостью 5000 рублей, 2 шуруповерта марки «Makita» общей стоимостью 5000 рублей, шуруповерт марки «Bosch» стоимостью 2500 рублей, 2 ящика для инструмента общей стоимостью 4000 рублей, лазерный уровень стоимостью 8500 рублей, 8 алюминиевых радиаторов общей стоимостью 29 952 рубля, 8 комплектов для установки радиаторов общей стоимостью 1804 рубля, 16 кранов общей стоимостью 4096 рублей, 11 тройников Д50 общей стоимостью 610,5 рублей, 5 тройников Д50 общей стоимостью 312,5 рублей, 16 муфт переходных общей стоимостью 184 рубля, 16 отводов общей стоимостью 144 рубля, 2 электролобзика общей стоимостью 4000 рублей, то есть всего тайно похитили имущество ФИО3 на общую сумму 126 103 рубля. Кроме того, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружило в помещении и передало находящимся на улице ФИО1 и иному лицу № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, то есть указанные лица тайно похитили следующее имущество: электрический котел «РусНит» стоимостью 33 977 рублей, тепловентилятор «Master» стоимостью 22 718 рублей, то есть всего тайно похитили имущество АО «Разрез Харанорский» на общую сумму 56 695 рублей.

Продолжая умышленные, совместные и согласованные преступные действия по краже чужого имущества, ФИО1 и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, из корыстных побуждений тайно похитили чужое имущество - вынесли его за пределы КПП, погрузили в автомашину «ВАЗ 2106» и совместно под управлением иного лица № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно увезли к его месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где спрятали похищенное, то есть распорядились им по своему усмотрению. 

Своими умышленными, согласованными, совместными действиями ФИО1 и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, похитили чужое имущество, причинив имущественный ущерб гражданке России ФИО3 в размере 126 103 рубля, который для нее является значительным, исходя из социального статуса и уровня дохода потерпевшей, а также причинили имущественный ущерб АО «Разрез Харанорский» в размере 56695 рублей.

В период до 31 января 2016 года, более точно дата не установлена, в г. Борзя участники организованной группы ФИО1 и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделенф в отдельное производство, из корыстных побуждений умышленно вступили между собой в преступный сговор и разработали совместный план совершения кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, расположенного в доме по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя совместный преступный умысел организованной группы и разработанный план преступления, в ночное время в январе 2016 года, то есть с 22 часов 01 января 2016 года по 06 часов 31 января 2016 года, более точно дата и время не установлены, ФИО1 и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, осознавая каждый общественно-опасный характер своих действий, каждый предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба ФИО7 и желая их наступления, втроем прошли к дому по указанному адресу, где перелезли через забор. В ограде дома, действуя умышленно, совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, найденным на месте подручным инструментом открыло дверь, ведущую в дом, запертую при помощи гвоздей. Продолжая преступные действия, ФИО1 и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, прошли в дом, то есть умышленно незаконно проникли в жилище, где обнаружили и похитили следующее имущество: холодильник марки «Бирюса» стоимостью 5000 рублей, микроволновую печь марки «Samsung» стоимостью 2000 рублей, 4 кухонных стула общей стоимостью 4000 рублей, глубинный насос стоимостью 4600 рублей. Обнаруженные предметы ФИО1 и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, продолжая преступные действия, тайно, из корыстных побуждений, похитили и погрузили в автомашину.

Продолжая преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, ФИО1 и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, на указанной автомашине под управлением ФИО1 перевезли похищенное по месту жительства последнего в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где спрятали, то есть распорядились похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными согласованными, совместными действиями ФИО1 и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, причинили ФИО7 имущественный ущерб в размере 15 600 рублей, который для него является значительным исходя из социального статуса и уровня дохода потерпевшего. 

В период до 25 марта 2016 года в г. Борзя участники организованной группы ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений умышленно вступили между собой в преступный сговор и разработали совместный план совершения кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, из надворных построек, расположенных по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя совместный преступный умысел организованной группы и разработанный план преступления, в период с 22 часов 25 марта 2016 года до 06 часов 26 марта 2016 года, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая каждый общественно-опасный характер своих действий, каждый предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба ФИО8 и желая их наступления, на автомашине «Тойота Камри» под управлением иного лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли к дому по указанному адресу. Действуя умышленно, совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство перелезло через забор и, открыв ворота изнутри, впустило на территорию ФИО1 Продолжая преступные действия, с целью проникновения в надворные постройки (котельную, зимовье, гараж), иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, найденным на месте подручным инструментом отжало стеклопакет оконного блока, через который проникло в помещение котельной, то есть иного хранилища, откуда прошло в гараж, то есть иное хранилище, и открыло изнутри ворота гаража, впустив в него ФИО1 

В указанных помещениях (котельная, гараж), представляющих единое строение и являющихся хранилищами, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно, обнаружили и тайно, из корыстных побуждений, похитили чужое имущество: бетономешалку стоимостью 25 000 рублей, 20 листов ондулина общей стоимостью 10 000 рублей, электродрель марки «Дельта» стоимостью 3 000 рублей, перфоратор марки «Bosch» стоимостью 3500 рублей, три деревянных двери общей стоимостью 27 000 рублей, электронасос марки «Водолей» стоимостью 2 000 рублей, электронасос глубинный стоимостью 3 800 рублей, шуруповерт стоимостью 2 500 рублей, кабель-канал в объеме 16 метров общей стоимостью 600 рублей, углошлифовальную машину стоимостью 5 000 рублей, ручную циркулярную пилу стоимостью 3 500 рублей, котел отопления марки «Сибирь Гефест» стоимостью 24 900 рублей, инверторный сварочный аппарат стоимостью 4 000 рублей, 2 чугунных семисекционных радиатора общей стоимостью 10 000 рублей, велосипед стоимостью 7 500 рублей, ящик пластиковый с инструментом стоимостью 4 500 рублей, электрический наждак стоимостью 2 500 рублей, то есть всего похитили чужое имущество на общую сумму 139 300 рублей. 

Продолжая умышленные, совместные и согласованные преступные действия, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вынесли похищенные предметы через ворота гаража на проезжую часть 

<

адрес> в 

<

адрес>, где спрятали похищенное, после чего на автомашине «Тойота Камри» под управлением иного лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проследовали по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> за грузовой машиной последнего. Далее ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, уже на автомашине «Хино Рейнджер» под управлением ФИО1, вернулись к ограде 

<

адрес>, где ранее спрятали похищенные предметы. В указанном месте и время, продолжая преступные действия, направленные на хищение имущества, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместными и согласованными действиями погрузили все похищаемое имущество в автомашину «Хино Рейнджер», после чего на данном автомобиле перевезли похищенное к другому месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где спрятали похищенное, после чего по взаимному согласию поделили похищенные предметы, то есть распорядились похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными, совместными и согласованными действиями ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, причинили ФИО8 имущественный ущерб в размере 139 300 рублей, который для нее является значительным, исходя из социального статуса и уровня дохода потерпевшей. 

В период до 30 апреля 2016 года в 

<

адрес> участники организованной группы ФИО1 и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, из корыстных побуждений умышленно вступили между собой в преступный сговор и разработали совместный план совершения кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, из склада, расположенного на территории ООО «Газкомплектсервис» по адресу: 

<

адрес> (далее - база).

Реализуя совместный преступный умысел организованной группы и разработанный план преступления, в ночное время, в апреле 2016 года, то есть в период с 22 часов 01 апреля 2016 года до 06 часов 30 апреля 2016 года, более точно дата и время не установлены, ФИО1 и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя умышленно, осознавая каждый общественно-опасный характер своих действий, каждый предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Газкомплектсервис» и желая их наступления, на автомашине «ВАЗ 2106» под управлением иного лица № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли к территории вышеуказанной базы. 

Иное лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, находилось за рулем автомашины, припаркованной неподалеку от базы, наблюдало за происходящим на улице, будучи готовым предупредить участников организованной преступной группы об опасности быть застигнутыми на месте преступления сотрудниками правоохранительных органов или иными лицами, а также будучи готовым увезти с места преступления похищенное чужое имущество, устранив тем самым препятствия для совершения кражи. 

Действуя умышленно, совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пешком прошли к ограждению склада, где для беспрепятственного хищения баллонов с газом, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, принесенными с собой пассатижами перекусило металлическую сетку ограждения склада, то есть иного хранилища. Через образовавшийся проем в ограждении, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вначале вытащили с территории склада, а затем перенесли от склада к автомашине «ВАЗ 2106», где их ожидало иное лицо № 2, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 6 баллонов наполненных бытовым газом «Пропан» объемом 50 литров каждый и стоимостью 3900 рублей каждый, то есть тайно, из корыстных побуждений, похитили чужое имущество на общую сумму 23 400 рублей.

Продолжая свои умышленные, совместные и согласованные преступные действия, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, погрузили похищенное чужое имущество - 6 баллонов с газом в автомашину «ВАЗ 2106», на которой под управлением иного лица № 2, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, перевезли похищенное имущество по месту жительства последнего по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства иного лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес>, по взаимному согласию поделив похищенные баллоны с газом, то есть распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению.

Своими умышленными, совместными и согласованными действиями ФИО1 и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, причинили ООО «Газкомплектсервис» имущественный ущерб в размере 23 400 рублей. 

В период до 09 апреля 2016 года в 

<

адрес> участники организованной группы ФИО1 и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, из корыстных побуждений умышленно вступили между собой в преступный сговор и разработали совместный план совершения кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с территории подстанции линий электропередач производственного объединения Южные электрические сети филиал ПАО «МРСК Сибири»-«Читаэнерго» (далее - подстанция), расположенной в 2 км к западу от села (станции) 

<

адрес>.

При планировании преступления, участники организованной группы совместно и согласованно пришли к выводу о том, что иному лицу № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях конспирации, из-за опасности быть узнанными его коллегами с подстанции, не следует появляться непосредственно на месте кражи. Тем не менее, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ПАО «МРСК Сибири»-«Читаэнерго» и желая их наступления, дал указания ФИО1 и иному лицу № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о месте нахождения подстанции, дал сведения об отключении подстанции от электроэнергии и о правильном способе демонтажа необходимых металлических конструкций, запланировав также свое участие в непосредственном сбыте похищенного.

Реализуя совместный преступный умысел организованной группы и разработанный план преступления, в период с 22 часов 09 апреля 2016 года до 06 часов 10 апреля 2016 года, ФИО1 и иное лицо № 2, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая каждый общественно-опасный характер своих действий, каждый предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ПАО «МРСК Сибири»-«Читаэнерго» и желая их наступления, на автомашине «ВАЗ 2106» под управлением иного лица № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли к указанной иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подстанции, находящейся в степной местности в неогороженном и неизолированном виде, ввиду продолжаемого демонтажа. 

Действуя умышленно, совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, ФИО1 и иное лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем свободного доступа тайно, из корыстных побуждений, похитили, то есть, используя заранее привезенные с собой по указанию иного лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, гаечные ключи, демонтировали, оборудование в виде 24-х «полуножей» «РНДЗ-110 контакт КЛ 5.566.463-01», стоимостью 12070,18 каждый, общей стоимостью 289 684,32 рубля, что составляет крупный размер. Продолжая преступные действия, ФИО1 и иное лицо № 2, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, погрузили похищенное оборудование в автомашину «ВАЗ 2106» и под управлением иного лица №2, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, перевезли его из 

<

адрес> в 

<

адрес> по месту жительства иного лица № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес>, где спрятали похищенное, то есть распорядились им по своему усмотрению. А именно, на следующий день, продолжая реализацию преступного умысла, действуя умышленно, совместно и согласованно, ФИО1 и два других лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, по месту жительства иного лица № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разобрали похищенное оборудование, выделив из него металлоконструкции, а затем продали их в один из пунктов приема металла в г. Борзя, выручив за это денежную сумму, которою поделили на троих поровну.

Своими умышленными, совместными и согласованными действиями ФИО1 и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, причинили ПАО «МРСК Сибири»-«Читаэнерго» имущественный ущерб в размере 289 684,32 рубля.

В период до 31 мая 2016 года в 

<

адрес> участники организованной группы ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений умышленно вступили между собой в преступный сговор и разработали совместный план совершения кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с территории кафе «Три ромашки», расположенного неподалеку от 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> федеральной автодороги А-350 сообщением «Чита-Забайкальск» (далее - кафе).

Реализуя совместный преступный умысел организованной группы и разработанный план преступления, в ночное время весной 2016 года, то есть в период с 22 часов 01 марта 2016 года до 06 часов 31 мая 2016 года, более точно дата и время не установлены, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая каждый общественно-опасный характер своих действий, каждый предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО11 и желая их наступления, приехали на автомашине «Тойота-Камри» под управлением иного лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, к территории кафе. Далее, действуя умышленно, совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, ФИО1 отогнули доски деревянного забора и проникли на огороженную прилегающую территорию указанного кафе, откуда тайно из корыстных побуждений, похитили бетономешалку, принадлежащую ФИО11, частично разобрав ее и поместив в автомашину «Тойота Камри», на которой под управлением иного лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перевезли ее к месту жительства ФИО1 в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где бетономешалку спрятали, то есть распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению.

Своими умышленными, совместными и согласованными действиями ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, причинили ФИО11 имущественный ущерб в размере 10 000 рублей, который для нее является значительным, исходя из социального статуса и уровня дохода потерпевшей. 

В период до 31 июля 2016 года в г. Борзя участники организованной группы ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений умышленно вступили между собой в преступный сговор и разработали совместный план совершения кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с придворовой территории, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя совместный преступный умысел организованной группы и разработанный план преступления, в ночное время в июле 2016 года, то есть в период с 22 часов 01 июля 2016 года по 06 часов 31 июля 2016 года, более точно дата и время не установлены, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая каждый общественно-опасный характер своих действий, каждый предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО12 и желая их наступления, пришли к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где путем свободного доступа иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проник на территорию ограды указанного дома.

Действуя умышленно, совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передало через ограждение забора находившемуся за пределами ограды ФИО1 обнаруженные в ограде и в незапертом багажнике автомашины «Тойота Корона» 3 колеса с дисками, стоимостью 2500 рублей каждое, а также обнаруженный в салоне указанной автомашины пакет с двумя амортизационными стойками общей стоимостью 3600 рублей. 

Похищенные предметы ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, временно спрятали за пределами ограды жилого дома, затем прошли к месту жительства ФИО1 в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, откуда вернулись к месту кражи на автомашине «Тойота Камри» последнего. Продолжая преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно, погрузили похищенное имущество в автомашину.

Действуя по заранее намеченному плану, с целью тайного хищения чужого имущества, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перевезли на указанной автомашине под управлением иного лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где спрятали украденное имущество, то есть распорядились похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными, совместными и согласованными действиями ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, причинили ФИО12 имущественный ущерб в размере 11 100 рублей, который для него является значительным, исходя из социального статуса и уровня дохода потерпевшего. 

В период до 23 августа 2016 года в г

<

адрес> участники организованной группы ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений умышленно вступили между собой в преступный сговор и разработали совместный план совершения кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, расположенного в доме по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя совместный преступный умысел организованной группы и разработанный план преступления, в период с 22 часов 23 августа 2016 года до 06 часов 24 августа 2016 года, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая каждый общественно-опасный характер своих действий, каждый предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО13 и желая их наступления, пешком прошли к дому по указанному адресу, где путем свободного доступа совместно проникли на территорию ограды указанного дома. 

Действуя умышленно, совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, найденным на месте подручным инструментом повредило навесной замок входной двери. Далее ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зашли в дом, то есть незаконно проникли в жилище, где тайно, из корыстных побуждений, похитили чужое имущество на общую сумму 19170 рублей, а именно: духовой шкаф марки «Мечта» стоимостью 3000 рублей, электрическую плиту стоимостью 700 рублей, продукты питания не представляющие материальной ценности, цифровой ТВ-тюнер стоимостью 1000 рублей, общие тетради в количестве 20 штук на общую сумму 400 рублей, тетради в количестве 40 штук общей стоимостью 200 рублей, дневники школьные в количестве 2 штук общей стоимостью 130 рублей, краски акварельные стоимостью 50 рублей, упаковку цветных карандашей стоимостью 50 рублей, 2 пачки цветной бумаги на общую сумму 40 рублей, ручки гелевые цветные в количестве 10 штук на общую сумму 70 рублей, карандаши простые в количестве 5 штук на общую сумму 40 рублей, шариковые ручки в количестве 6 штук на общую сумму 60 рублей, гелевую ручку четырехцветную стоимостью 30 рублей, осеннюю куртку подростковую стоимостью 1000 рублей, куртку женскую стоимостью 1000 рублей, брюки школьные мужские стоимостью 1000 рублей, туфли мужские летние стоимостью 800 рублей, брюки от спортивного костюма «Adidas» стоимостью 600 рублей, жидкокристаллический монитор марки «HP» с системным блоком персонального компьютера и клавиатурой общей стоимостью 9000 рублей. 

Продолжая преступные действия, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно, вынесли похищенное чужое имущество за пределы ограды жилого дома и спрятали их неподалеку, после чего иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ушло пешком к своему дому № по 

<

адрес>, откуда вернулся на автомашине «Тойота Камри» к месту кражи, где его ожидал ФИО1 Похищенное имущество ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, погрузили в указанную автомашину, на которой под управлением иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перевезли похищенное по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где спрятали похищенные вещи, после чего поделили похищенное по взаимному согласию, то есть распорядились похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными, совместными и согласованными действиями ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, причинили ФИО13 имущественный ущерб в размере 19 170 рублей, который для нее является значительным, исходя из социального статуса и уровня дохода потерпевшей. 

В период до ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> участники организованной группы ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений умышленно вступили между собой в преступный сговор и разработали совместный план совершения кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, хранящегося на территории строительства поста ЭЦ, расположенного у железнодорожных путей здания станции «

<

адрес>) в 

<

адрес>. 

Реализуя совместный преступный умысел организованной группы и разработанный план преступления, в период с 22 часов 08 ноября 2016 года до 06 часов 09 ноября 2016 года, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая каждый общественно-опасный характер своих действий, каждый предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Экспресс» и желая их наступления, на грузовой автомашине «Хино Рейнджер» под управлением ФИО1 прибыли к указанной территории поста ЭЦ. 

Действуя умышленно, совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оставив автомобиль на безопасном расстоянии, прошли к месту хранения упаковок с утеплителем, принадлежащих ООО «Экспресс», откуда путем свободного доступа, из корыстных побуждений, тайно похитили упаковки утеплителя «Техноруф Экстра» в количестве 6,9 кубических метра, стоимостью 5880 каждый, то есть общей стоимостью 40 572 рубля.

Указанные упаковки утеплителя ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перенесли и погрузили в автомашину «Хино Рейнджер», а затем перевезли на указанной автомашине под управлением ФИО1 к месту жительства иного лица № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где спрятали одну часть похищенного утеплителя, а другую часть ФИО1 перевез на указанной автомашине по своему месту жительства в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где спрятал его, то есть распорядились похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными, совместными и согласованными действиями ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, причинили ООО «Экспресс» имущественный ущерб в размере 40 572 рубля. 

В период до ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> участники организованной группы ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений умышленно вступили между собой в преступный сговор и разработали совместный план совершения кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, хранящегося в гараже на территории базы СМП-15 по адресу: 

<

адрес> (далее - гараж).

Реализуя совместный преступный умысел организованной группы и разработанный план преступления, в период с 22 часов 06 марта 2017 года до 06 часов 07 марта 2017 года, более точно время не установлено, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая каждый общественно-опасный характер своих действий, каждый предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «ПК Сибстройпуть» и ООО «Управление механизации «Ремпуть» и желая их наступления, пришли на огороженную территорию базы СМП-15 по вышеуказанному адресу. На территории базы, путем свободного доступа через незапертую дверь, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проникло в помещение гаража, то есть в иное хранилище, откуда похитило имущество, принадлежащее ООО «ПК Сибстройпуть», а именно: тепловую пушку дизельную марки ТК-30000 Aztek без остаточной стоимости, теплогенератор стоимостью 44 692 рубля, шлифовальную машину угловую 2000 Вт стоимостью 9 663,5 рублей; а также похитило имущество, принадлежащее ООО «Управление механизации «Ремпуть», а именно: набор ключей и устройство пускозарядное без остаточной стоимости, 2 шурупогайковерта станка «Робель» стоимостью 203389,33 рублей каждый, 2 станка рельсорезных «Робель» стоимостью 69 909,08 рублей и 75 897,35 рублей соответственно, электрогенераторную установку S6401 стоимостью 83 050,85 рубля.

Во время незаконного проникновения иного лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в гараж, ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно с ним, находясь вблизи гаража, обеспечивал наблюдение за прилегающей территорией в целях безопасности и предупреждения иного лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в случае опасности и появления посторонних лиц, тем самым обеспечивая участникам преступления тайность хищения и конспирацию.

Продолжая совместные и согласованные преступные действия по краже чужого имущества, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вдвоем тайно похитили чужое имущество - вынесли его за пределы территории, на которой располагался гараж, затем погрузили в кузов автомашину «Тойота Камри» и совместно под управлением иного лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, увезли к месту жительства последнего в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где спрятали похищенное. 

Своими умышленными, совместными и согласованными действиями ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, похитили чужое имущество на общую сумму 689 992,44 рублей, то есть свыше 250 000 рублей, то есть в крупном размере, причинив имущественный ущерб ООО «ПК Сибстройпуть» в размере 54 355,50 рублей и имущественный ущерб ООО «Управление механизации «Ремпуть» в размере 635 636,94 рублей.

В период до 03 мая 2017 года в 

<

адрес> участники организованной группы ФИО1 и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, из корыстных побуждений умышленно вступили между собой в преступный сговор и разработали совместный план совершения кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, расположенного в доме по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя совместный преступный умысел организованной группы и разработанный план преступления, в период с 22 часов 03 мая 2017 года до 06 часов 04 мая 2017 года, ФИО1 и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая каждый общественно-опасный характер своих действий, каждый предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО17 и желая их наступления, втроем на автомашине «ВАЗ 2106» под управлением иного лица № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проехали к дому по указанному адресу. Путем свободного доступа ФИО1 и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, прошли в ограду дома через калитку ограждения, после чего иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, найденным на месте подручным инструментом, сломало навесной замок, находившийся на входной двери и открыло ее. Продолжая преступные действия, ФИО1 и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, прошли в дом, то есть незаконно проникли в жилище, где обнаружили и тайно, из корыстных побуждений, похитили имущество на общую стоимость 158 618, 41 рублей, а именно: 2 военных бушлата в комплекте с 2 военными ватниками общей стоимостью 19482 рубля 72 копейки; костюм - куртку и брюки военные стоимостью 9 122 рубля 63 копейки; ветровку военную стоимостью 1790 рублей 38 копеек; жилет военный стоимостью 3071 рубль 03 копейки; летний костюм военного образца стоимостью 2500 рублей; костюм ветро- водозащитный стоимостью 10244 рубля 60 копеек; костюм летний - кофта, брюки стоимостью 2917 рублей 38 копеек; берцы зимние стоимостью 2750 рублей; берцы летние стоимостью 2450 рублей; спальный мешок военный стоимостью 3500 рублей; ремень полный широкий стоимостью 600 рублей; 2 укомплектованных набора гигиенических предметов общей стоимостью 5500 рублей; комплект стрелка стоимостью 36 771 рубль 40 копеек; вещь-мешок типа рюкзака стоимостью 1318 рублей 27 копеек; куртку кожаную мужскую стоимостью 2000 рублей; ноутбук марки «Gateway» с зарядным устройством общей стоимостью 20 000 рублей; фен стоимостью 1500 рублей; утюг «Филипс» стоимостью 3000 рублей; ювелирные изделия - кольцо золотое обручальное стоимостью 5000 рублей; кольцо золотое стоимостью 7000 рублей; серьги золотые стоимостью 7000 рублей; большие ножницы по металлу стоимость 3000 рублей; спортивный костюм стоимостью 1000 рублей; спортивный костюм стоимостью 2000 рублей; куртку кожаную стоимостью 3000 рублей; чехлы на сиденье автомобиля стоимостью 3000 рублей; 5 мужских футболок общей стоимостью 1500 рублей; мужскую кофту стоимостью 500 рублей; мужскую кофту стоимостью 500 рублей; трико 2 штуки общей стоимостью 1600 рублей; туфли женские стоимостью 1500 рублей; портативное зарядное устройство для сотового телефона стоимостью 500 рублей. 

Все вышеуказанные предметы ФИО1 и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, продолжая преступные действия, тайно похитили и погрузили в автомашину «ВАЗ 2106», а затем под управлением иного лица № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перевезли похищенное по его месту жительства в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где спрятали, то есть распорядились похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными, совместными и согласованными действиями ФИО1 и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, причинили ФИО17 имущественный ущерб в размере 158 618,41 рублей, который для нее является значительным, исходя из социального статуса и уровня дохода потерпевшего. 

В период до ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> участники организованной группы ФИО1 и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, из корыстных побуждений умышленно вступили между собой в преступный сговор и разработали совместный план совершения кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, расположенного в доме по адресу: 

<

адрес>.

При планировании преступления, участники организованной группы совместно и согласованно пришли к выводу о том, что иному лицу № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях конспирации, из-за опасности быть узнанными его соседями по улице, не следует появляться непосредственно на месте кражи. Тем не менее, иное лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданке России ФИО18 и желая их наступления, дало указания ФИО1 и иному лицу № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о месте нахождения дома и о временном отсутствии в нем хозяев, запланировав также свое участие в непосредственном сбыте похищенного.

Реализуя совместный преступный умысел организованной группы и разработанный план преступления, в период с 22 часов 05 июня 2017 года до 06 часов 06 июня 2017 года, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая каждый общественно-опасный характер своих действий, каждый предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО18, на автомашине «Тойота Корона» под управлением иного лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проехали к дому по указанному иным лицом № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, адресу, где путем свободного доступа через калитку ограждения прошли в ограду дома.

Действуя умышленно, совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заранее принесенной с собой монтировкой отогнуло створку оконной рамы, открыв ее. Продолжая преступные действия, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельно производство, проникли через оконный проем в дом, то есть незаконно проникли в жилище, где обнаружили и похитили имущество на общую стоимость 95 000 рублей, а именно: телевизор марки «ДНС» стоимостью 13 000 рублей, ноутбук марки «SONY» стоимостью 15 000 рублей, шубу мутоновую стоимостью 45 000 рублей, ювелирные изделия - золотые серьги стоимостью 10 000 рублей, золотую цепочку стоимостью 4000 рублей, золотой крестик стоимостью 3000 рублей, музыкальный сабвуфер с двумя колонками общей стоимостью 2000 рублей, сотовый телефон марки «SamsungDUOS» стоимостью 3000 рублей.

Похищенные предметы ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельно производство, вынесли из дома и его ограды, затем погрузили в автомашину «Тойота Корона» и увезли под управлением иного лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где спрятали, то есть распорядились похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными, совместными и согласованными действиями ФИО1 и два других лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, причинили ФИО18 имущественный ущерб в размере 95 000 рублей, который для нее является значительным, исходя из социального статуса и уровня дохода потерпевшей. 

Кроме того, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершили преступление против собственности - разбой, при следующих обстоятельствах.

В период с 01 по 15 августа 2018 года ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в 

<

адрес> края, из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор на совершение разбойного нападения на семью Александрович, проживающих в 

<

адрес> с целью хищения хранящихся в их доме денежных средств, ювелирных изделий, огнестрельного оружия и иного ценного имущества. Реализуя преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения, 16.08.2018 в период с 00 часов 05 минут до 02 часов 30 минут, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заранее приготовив маски и вооружившись палкой в виде биты и предметом, похожим на травматический пистолет, пришли к дому Александрович, расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

Действуя организованной группой, о чем свидетельствуют их совместные, согласованные и целенаправленные действия, с целью не быть опознанными, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, одели на головы маски с прорезями для глаз и через незапертое окно на первом этаже незаконно проникли в дом Александрович по вышеуказанному адресу. В доме, действуя по ранее оговоренному плану, открыто, то есть осознавая, что их действия явны и очевидны для ФИО21, ФИО19 и несовершеннолетнего ФИО20, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, напали на последних, и с целью подавления воли потерпевших к сопротивлению и завладения чужим имуществом, неоднократно угрожали применением насилия, опасного для жизни и здоровья. А именно, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направляло на членов семьи Александрович имеющийся при себе предмет, похожий на травматический пистолет, используемый в качестве оружия преступления, создавая тем самым реальную опасность для их жизни и здоровья, после чего умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде имущественного и морального вреда потерпевшим, и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью хищения, предъявлял требования о передаче ему и ФИО1 денежных средств, ювелирных изделий, огнестрельного оружия и иного ценного имущества. ФИО21, ФИО19 и несовершеннолетний ФИО20, воспринимая угрозы, как реально выполнимые, опасаясь за свои жизнь и здоровье, сообщили ФИО1 и иному лицу № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о местонахождении в доме денежных средств и иного ценного имущества. В частности, сообщили ФИО1 и иному лицу № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о местонахождении сейфа с находящимся в нем огнестрельным оружием и ключей от данного сейфа - в комнате на втором этаже дома, а также о местонахождении ключей от автомобиля в гараже.

В доме потерпевших ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, похитили: принадлежащие потерпевшим деньги, золотые ювелирные украшения, 2 телевизора, бензопилу, героскутер и дальномер на общую сумму 595 300 рублей, три огнестрельных ружья и боеприпасы к ним общей стоимостью 118680 рублей, всего похитив чужое имущество на общую сумму 713 980 рублей, после чего с места преступления с похищенным скрылись, совершив угон автомобиля марки «Тойота Лэнд Крузер» стоимостью 3 200 000 рублей, 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неправомерного завладения автомобилем (угона), и желая их наступления, не преследуя цели хищения, действуя организованной группой, о чем свидетельствует их согласованность и целенаправленность действий, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, погрузили в вышеуказанный автомобиль «Тойота LANDCRUISER» все похищенное из помещений дома имущество и оружие. После чего, умышленно вдвоем сели в автомашину, где иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, село на переднее пассажирское сидение, а ФИО1- на водительское сиденье. Обнаруженным в доме ключом ФИО1 завел двигатель автомашины, привел ее в движение и уехал от дома Александрович в степную безлюдную местность за окраиной 

<

адрес>, расположенную в двух с половиной километрах восточнее автозаправочной станции по 

<

адрес>. Тем самым ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно завладели чужим транспортным средством, которое впоследствии бросили в овраге, боясь быть разоблаченными сотрудниками полиции в совершении преступлений, ввиду приметности и дороговизны автомобиля.

Кроме того, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершили преступление против общественной безопасности - хищение оружия и боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

В период с 01 по 15 августа 2018 года ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в 

<

адрес> края, вступили в преступный сговор на совершение разбойного нападения на семью Александрович, проживающих в 

<

адрес> с целью хищения хранящихся в их доме денежных средств, ювелирных изделий, огнестрельного оружия и иного ценного имущества. Реализуя преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения, 16.08.2018 в период с 00 часов 05 минут до 02 часов 30 минут, более точно время не установлено, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заранее приготовив маски и вооружившись палкой в виде биты и предметом, похожим на травматический пистолет, пришли к дому Александрович, расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

Действуя организованной группой, о чем свидетельствуют их совместные, согласованные и целенаправленные действия, с целью не быть опознанными, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, одели на головы маски с прорезями для глаз и через незапертое окно на первом этаже незаконно проникли в дом Александрович по вышеуказанному адресу. В доме, действуя по ранее оговоренному плану, открыто, то есть осознавая, что их действия явны и очевидны для ФИО21, ФИО19 и несовершеннолетнего ФИО20, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, напали на последних, и с целью подавления воли потерпевших к сопротивлению и завладения чужим имуществом, неоднократно угрожали применением насилия, опасного для жизни и здоровья. А именно, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направляло на членов семьи Александрович имеющийся при себе предмет, похожий на травматический пистолет, используемый в качестве оружия преступления, создавая тем самым реальную опасность для их жизни и здоровья, после чего умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде имущественного и морального вреда потерпевшим, и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью хищения, предъявлял требования о передаче ему и ФИО1 денежных средств, ювелирных изделий, огнестрельного оружия и иного ценного имущества. ФИО21, ФИО19 и несовершеннолетний ФИО20, воспринимая угрозы, как реально выполнимые, опасаясь за свои жизнь и здоровье, сообщили ФИО1 и иному лицу № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о местонахождении в доме денежных средств и иного ценного имущества. В частности, сообщили ФИО1 и иному лицу № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о местонахождении сейфа с находящимся в нем огнестрельным оружием и ключей от данного сейфа - в комнате на втором этаже дома, а также о местонахождении ключей от автомобиля в гараже.

16.08.2018 в период с 00 часов 05 минут до 02 часов 30 минут, подавив волю потерпевших к сопротивлению и заперев их в подвале дома, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружили по указаниям потерпевших Александрович, на втором этаже дома по адресу: 

<

адрес> - сейф с находящимся внутри него огнестрельным оружием. Из корыстных побуждений, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор на совершение хищения огнестрельного оружия и боеприпасов, принадлежащих семье Александрович, для последующей реализации. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде хищения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, и желая их наступления, действуя организованной группой, о чем свидетельствует согласованность и целенаправленность их действий, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно похитили из сейфа:

- одноствольное, гладкоствольное, охотничье огнестрельное оружие, то есть ружье модели «МР-153», предназначенное для стрельбы патронами 12 калибра, исправное и пригодное для стрельбы; 

- нарезное, охотничье огнестрельное оружие, то есть нарезной самозарядный карабин модели «Тигр № SPRING» с оптическим прицелом, предназначенный для стрельбы патронами калибра 30-06 мм. центрального воспламенения, исправный и пригодный для производства выстрелов, а также 80 охотничьих патронов центрального воспламенения калибра 30-06 SPRG, относящихся к категории боеприпасов, исправных и пригодных для стрельбы; 

- нарезное, охотничье огнестрельное оружие, то есть нарезной самозарядный карабин модели «Вепрь 223» с оптическим прицелом, предназначенный для стрельбы охотничьими патронами калибра. 223 Rem центрального воспламенения, а также 8 охотничьих патронов центрального воспламенения калибра. 223 Rem, относящихся к категории боеприпасов, исправных и пригодных для стрельбы; 

Похищенным вышеуказанным оружием и боеприпасами общей стоимостью 125 580 рублей, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распорядились по своему усмотрению.

ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованной группой совершили преступление против собственности - угон, при следующих обстоятельствах.

В период с 01 по 15 августа 2018 года ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в 

<

адрес> края, вступили в преступный сговор на совершение разбойного нападения на семью Александрович, проживающих в г.Борзя с целью хищения хранящихся в их доме денежных средств, ювелирных изделий, огнестрельного оружия и иного ценного имущества. Реализуя преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения, 16.08.2018 в период с 00 часов 05 минут до 02 часов 30 минут, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заранее приготовив маски и вооружившись палкой в виде биты и предметом, похожим на травматический пистолет, пришли к дому Александрович, расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

Действуя организованной группой, о чем свидетельствуют их совместные, согласованные и целенаправленные действия, с целью не быть опознанными, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, одели на головы маски с прорезями для глаз и через незапертое окно на первом этаже незаконно проникли в дом Александрович по вышеуказанному адресу. В доме, действуя по ранее оговоренному плану, открыто, то есть осознавая, что их действия явны и очевидны для ФИО21, ФИО19 и несовершеннолетнего ФИО20, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, напали на последних, и с целью подавления воли потерпевших к сопротивлению и завладения чужим имуществом, неоднократно угрожали применением насилия, опасного для жизни и здоровья. А именно, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направляло на членов семьи Александрович имеющийся при себе предмет, похожий на травматический пистолет, используемый в качестве оружия преступления, создавая тем самым реальную опасность для их жизни и здоровья, после чего умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде имущественного и морального вреда потерпевшим, и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью хищения, предъявляло требования о передаче ему и ФИО1 денежных средств, ювелирных изделий, огнестрельного оружия, и иного ценного имущества. ФИО21, ФИО19 и несовершеннолетний ФИО20, воспринимая угрозы, как реально выполнимые, опасаясь за свои жизнь и здоровье, сообщили ФИО1 и иному лицу № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о местонахождении в доме денежных средств и иного ценного имущества. В частности, сообщили ФИО1 и иному лицу № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о местонахождении сейфа с находящимся в нем огнестрельным оружием и ключей от данного сейфа - в комнате на втором этаже дома, а также о местонахождении ключей от автомобиля в гараже.

Подавив волю потерпевших к сопротивлению и заперев их в подвале дома, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружили в гараже вышеуказанного 

<

адрес> автомобиль «Тойота LANDCRUISER» г/н «№» стоимостью 3 200 000 рублей. В это же время, то есть 16.08.2018 в период с 00 часов 05 минут до 02 часов 30 минут, ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор на совершение угона, то есть на неправомерное завладение вышеуказанным транспортным средством, принадлежащим семье Александрович на праве собственности, стоимостью 3.200.000 (три миллиона двести тысяч) рублей, без цели хищения, с целью вывезти на автомобиле ранее похищенное имущество за пределы 

<

адрес> края. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неправомерного завладения автомобилем (угона), и желая их наступления, не преследуя цели хищения, действуя организованной группой, о чем свидетельствует их согласованность и целенаправленность действий, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вначале передало ФИО1 обнаруженные по указаниям потерпевших ключи от автомобиля, а затем ФИО1 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, погрузили в вышеуказанный автомобиль «Тойота LANDCRUISER» все похищенное из помещений дома имущество и оружие. Выполняя свою роль в совершении угона, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружило помещениях дома аккумулятор, который также передал ФИО1, чтобы тот смог запустить двигатель автомобиля. После чего, они умышленно вдвоем сели в автомашину, где иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, село на переднее пассажирское сидение, а ФИО1 - на водительское сиденье. Обнаруженным в доме ключом ФИО1 завел двигатель автомашины, привел ее в движение и уехал от дома Александрович в степную безлюдную местность за окраиной 

<

адрес>, расположенную в двух с половиной километрах восточнее автозаправочной станции по 

<

адрес>. Тем самым ФИО1 и иное лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно завладели чужим транспортным средством, которое впоследствии бросили в овраге, боясь быть разоблаченными сотрудниками полиции в совершении преступлений, ввиду приметности и дороговизны автомобиля.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по всем составам предъявленного обвинения признал в полном объеме, согласился с предъявленным обвинением и пояснил, что он поддерживает свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора в отношении него, как в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО1 показал, что досудебное соглашение с ним заключено по его инициативе, добровольно, в присутствии адвокатов, после разъяснения последствий постановления приговора в порядке, установленном главами 40, 40.1 УПК РФ, которые он осознает в настоящее время, в содеянном чистосердечно раскаивается.

Адвокаты Намжилов Д.В. и Ситников Е.П., поддержав позицию ФИО1, подтвердили, что досудебное соглашение с их подзащитным действительно заключено добровольно, по инициативе подзащитного, в присутствии защитников, после получения необходимой консультации. Полагает, что обязательства, которые были взяты ФИО1 на себя при заключении досудебного соглашения, выполнены в полном объеме. Обратили вынимание суда на активное способствование ФИО1 быстрому и качественному раскрытию преступлений и изобличению соучастников, возмещению материального ущерба потерпевшим.

Государственный обвинитель Николаев Е.И., поддерживая представление Борзинского межрайонного прокурора о рассмотрении дела в порядке, установленном главами 40 и 40.1 УПК РФ, подтвердил, что подсудимый ФИО1, согласно досудебному соглашению и взятым на себя обязательствам по указанному соглашению, правильно, достоверно и полно дал показания, в которых он изобличил соучастников преступлений, сообщил о роли каждого в содеянном, детализировал обстоятельства совершения преступлений, то есть активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений и изобличению соучастников, сообщив правоохранительным органам информацию об обстоятельствах совершенных ими преступлений. 

Установление полной и объективной картины произошедшего стало возможным благодаря сотрудничеству ФИО1 со следствием. Правдивость сведений, сообщенных ФИО1 об обстоятельствах преступлений, подтверждается материалами уголовного дела. 

Кроме того, материалами уголовного дела подтверждается, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 полностью соблюдены, в связи с чем, уголовное дело в отношении него подлежит рассмотрению в особом порядке судебного разбирательства и вынесению судебного решения.

По мнению стороны обвинения, доказательства, полученные в результате заключения досудебного соглашения с ФИО1, получены с соблюдением требований норм уголовно-процессуального законодательства, имеют существенное значение для дела и помогли изобличить членов преступной группы. 

Потерпевшие ФИО3, ФИО4 к., ФИО5, ФИО6 (АО «Разрез Харанорский»), ФИО7, ФИО8, ФИО9 (ООО «Газкомплектсервис»), ФИО10 (ПАО «МРСК «Сибири» - «Читаэнерго»), ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 (ООО «Экспресс»), ФИО15 (ООО «ПК Сибстройпуть»), ФИО16 (ООО Управление механизации «Ремпуть»), ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22 в зал суда не явились, направили ходатайство о рассмотрении дела в их отсутствие, не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в порядке, установленном главами 40 и 40.1 УПК РФ, по мере наказания в отношении виновного полагались на усмотрение суда.

Потерпевшие ФИО4 к., ФИО5, ФИО2, ФИО7, ФИО8, ФИО12, ФИО13, ФИО14 (ООО «Экспресс»), ФИО17 указали, что претензий к ФИО1 не имеют. 

Выслушав мнение сторон, суд приходит к выводу о том, что все условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО1 досудебным соглашением о сотрудничестве, соблюдены. 

Согласно материалам дела, исследованным в судебном заседании, досудебное соглашение составлено 14.08.2018 года на основании ходатайства ФИО1, согласованного с его защитниками, а также на основании постановления следователя по особо важным делам первого отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Забайкальскому краю о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве (т.4 л.д. 312, т.4 л.д. 313-314). 

Анализируя изложенное, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами, положенными в основу обвинительного заключения, как в целом, так и во всех составляющих частях обвинения. Нарушений норм уголовно-процессуального закона в ходе предварительного следствия по делу судом не установлено.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд квалифицирует деяния ФИО1: 

- по преступлению, совершенному в отношении потерпевшей ФИО3 по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, организованной группой, поскольку ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, в полной мере осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, из корыстных побуждений и извлечения для себя материальной выгоды, тайно похитил имущество, принадлежащее потерпевшей ФИО3, незаконно проникнув в иное хранилище, причинив последней значительный материальный ущерб в крупном размере. 

При этом, квалифицирующий признак «в крупном размере» органами предварительного следствия вменен правильно, поскольку в соответствии с ч. 4 примечания к ст. 158 УК РФ, стоимость имущества, похищенного у потерпевшей ФИО3, составляет 250000 рублей и относится к крупному размеру. 

- по преступлению, совершенному в отношении потерпевшей ФИО4 к. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой, поскольку ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, в полной мере осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, из корыстных побуждений и извлечения для себя материальной выгоды, тайно похитил имущество, принадлежащее потерпевшей ФИО4 к., незаконно проникнув в иное хранилище, причинив последней значительный материальный ущерб.

- по преступлению, совершенному в отношении потерпевшего ФИО5 по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой, поскольку ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, в полной мере осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, из корыстных побуждений и извлечения для себя материальной выгоды, тайно похитил имущество, принадлежащее потерпевшему ФИО5, незаконно проникнув в иное хранилище, причинив последнему значительный материальный ущерб.

- по преступлению, совершенному в отношении потерпевшего ФИО2 по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой, поскольку ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, в полной мере осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, из корыстных побуждений и извлечения для себя материальной выгоды, тайно похитил имущество, принадлежащее потерпевшему ФИО2, незаконно проникнув в иное хранилище, причинив последнему значительный материальный ущерб.

- по преступлению, совершенному в отношении потерпевшей ФИО3 и АО «Разрез Харанорский» по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой, поскольку ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, в полной мере осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, из корыстных побуждений и извлечения для себя материальной выгоды, тайно похитил имущество, принадлежащее потерпевшей ФИО3 и АО «Разрез Харанорский», незаконно проникнув в помещение, причинив значительный материальный ущерб.

- по преступлению, совершенному в отношении потерпевшего ФИО24 по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, поскольку ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, в полной мере осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, из корыстных побуждений и извлечения для себя материальной выгоды, тайно похитил имущество, принадлежащее потерпевшему ФИО24, незаконно проникнув в жилище, причинив последнему значительный материальный ущерб.

- по преступлению, совершенному в отношении потерпевшей ФИО8 по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой, поскольку ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, в полной мере осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, из корыстных побуждений и извлечения для себя материальной выгоды, тайно похитил имущество, принадлежащее потерпевшей ФИО8, незаконно проникнув в иное хранилище, причинив последней значительный материальный ущерб.

- по преступлению, совершенному в отношении ООО «Газкомплектсервис» по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой, поскольку ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, в полной мере осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, из корыстных побуждений и извлечения для себя материальной выгоды, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Газкомплектсервис», незаконно проникнув в иное хранилище.

- по преступлению, совершенному в отношении ПАО «МРСК-Сибири»-«Читаэнерго» по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, организованной группой, поскольку ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, в полной мере осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, из корыстных побуждений и извлечения для себя материальной выгоды, тайно похитил имущество, принадлежащее ПАО «МРСК-Сибири»-«Читаэнерго», причинив материальный ущерб в крупном размере. 

При этом, квалифицирующий признак «в крупном размере» органами предварительного следствия вменен правильно, поскольку в соответствии с ч. 4 примечания к ст. 158 УК РФ, стоимость имущества, похищенного у ПАО «МРСК-Сибири»-«Читаэнерго», составляет 289684,32 рубля и относится к крупному размеру. 

- по преступлению, совершенному в отношении потерпевшей ФИО11 по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, поскольку ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, в полной мере осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, из корыстных побуждений и извлечения для себя материальной выгоды, тайно похитил имущество, принадлежащее потерпевшей ФИО11, причинив последней значительный материальный ущерб.

- по преступлению, совершенному в отношении потерпевшего ФИО12 по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, поскольку ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, в полной мере осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, из корыстных побуждений и извлечения для себя материальной выгоды, тайно похитил имущество, принадлежащее потерпевшему ФИО12, причинив последнему значительный материальный ущерб.

- по преступлению, совершенному в отношении потерпевшей ФИО13 по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, поскольку ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, в полной мере осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, из корыстных побуждений и извлечения для себя материальной выгоды, тайно похитил имущество, принадлежащее потерпевшей ФИО13, незаконно проникнув в жилище, причинив последней значительный материальный ущерб.

- по преступлению, совершенному в отношении ООО «Экспресс» по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, поскольку ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, в полной мере осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, из корыстных побуждений и извлечения для себя материальной выгоды, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Экспресс».

- по преступлению, совершенному в отношении ООО «ПК Сибстройпуть» и ООО «Управление механизации «Ремпуть» по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, в кропном размере, организованной группой, поскольку ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, в полной мере осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, из корыстных побуждений и извлечения для себя материальной выгоды, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «ПК Сибстройпуть» и ООО «Управление механизации «Ремпуть», незаконно проникнув в иное хранилище, причинив указанным юридическим лицам материальный ущерб в крупном размере.

При этом, квалифицирующий признак «в крупном размере» органами предварительного следствия вменен правильно, поскольку в соответствии с ч. 4 примечания к ст. 158 УК РФ, стоимость имущества, похищенного у ООО «Управление механизации «Ремпуть», составляет 635636,94 рублей и относится к крупному размеру. 

- по преступлению, совершенному в отношении потерпевшей ФИО17 по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, поскольку ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, в полной мере осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, из корыстных побуждений и извлечения для себя материальной выгоды, тайно похитил имущество, принадлежащее потерпевшей ФИО17, незаконно проникнув в жилище, причинив последней значительный материальный ущерб.

- по преступлению, совершенному в отношении потерпевшей ФИО18 по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, поскольку ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, в полной мере осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, из корыстных побуждений и извлечения для себя материальной выгоды, тайно похитил имущество, принадлежащее потерпевшей ФИО18

- по преступлению, совершенному в отношении потерпевших ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22 по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, поскольку ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, в полной мере осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде имущественного и морального вреда потерпевшим, из корыстных побуждений, с целью хищения, предъявлял требования о передаче ему имущества, принадлежащего потерпевшим Александрович под угрозой применения к последним насилия, опасного для жизни и здоровья, воспринимая угрозы, как реально выполнимые, опасаясь за свою жизнь и здоровье, потерпевшие сообщили о местонахождении ценного имущества, которое впоследствии было похищено на общую сумму 713 980 рублей.

- по преступлению, совершенному в отношении потерпевших ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22 по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 226 УК РФ, как хищение огнестрельного оружия и боеприпасов, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, организованной группой, поскольку ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, в полной мере осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде хищения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, умышленно похитили из сейфа потерпевших оружие и боеприпасы общей стоимостью 125 580 рублей. 

- по преступлению, совершенному в отношении потерпевших ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22 по ч. 4 ст. 166 УК РФ, как неправомерное завладение автомобилем, без цели хищения (угон), причинившее особо крупный ущерб, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, поскольку ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, в полной мере осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде неправомерного завладения автомобилем (угон), сел в автомобиль марки «Тойота LANDCRUISER», завел его двигатель и привел автомобиль в движение, на котором уехал от дома Александрович.

При избрании вида и размера наказания виновному, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, их количество и тяжесть; данные, характеризующие личность виновного; смягчающие и отсутствие отягчающих его уголовное наказание обстоятельств; влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи; поведение ФИО1 до и после совершения преступлений, мнение потерпевших относительно назначения наказания виновному, а также требования ч. 2 ст. 62 УК РФ, регламентирующей порядок назначения наказания при рассмотрении уголовного дела в порядке, установленном главами 40 и 40.1 УПК РФ.

В силу ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, инкриминируемые ФИО1, отнесены к категории тяжких преступлений, преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 162, ч. 4 ст. 166, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 226 УК РФ - особо тяжких преступлений.

Оснований для изменения категории указанных преступлений на менее тяжкие по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, а также конкретных обстоятельств по делу, суд не усматривает.

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ суд также не усматривает. 

Изучая личность подсудимого, установлено, что ФИО1 вину в совершении данных преступлений признал в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаялся, осознал преступность своих действий, добровольно возместил материальный ущерб потерпевшим ФИО4 к., ФИО5, ФИО2, ФИО7, ФИО8, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО14 (ООО «Экспресс»).

Согласно характеризующему материалу, имеющемуся в уголовном деле, компетентными органами ФИО1 характеризуется удовлетворительно, по месту жительству и работе положительно.

Изучая имеющуюся в материалах уголовного дела медицинскую документацию, суд учитывает физическое состояние ФИО1, его здоровье.

Кроме того, судом принимается во внимание, что ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в явках с повинной по каждому эпизоду, даче им признательных показаний в ходе предварительного следствия, с подробным изложением обстоятельств их совершения, изобличению соучастников преступлений.

Кроме того, суд учитывает наличие на иждивении у ФИО1 двух малолетних детей.

Перечисленные выше обстоятельства, суд, в соответствии с частями 1 и 2 статьи 61 УК РФ учитывает, как смягчающие наказание подсудимому ФИО1

Кроме того, при назначении срока наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

Кроме того, принимая во внимание поведение подсудимого до и после совершения преступлений, полное признание им вины и раскаяние в содеянном, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, совокупность обстоятельств, смягчающих его наказание, фактические обстоятельства уголовного дела, суд в соответствии со ст. 64 УК РФ, совокупность перечисленных обстоятельств признает исключительной, существенно уменьшающей общественную опасность совершенных преступлений, и считает возможным назначить ФИО1 наказание по п.п. «а, б» ч. 4 ст. 226, п.п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренных санкциями данных статей Уголовного закона, полагая, что достижение целей наказания возможно при назначении ему наказания ниже, чем предусмотрено санкцией данной статьи.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не установлено. 

При решении вопроса о назначении подсудимому наказания, судом принимается во внимание, что поведение ФИО1 в судебном заседании не дает оснований сомневаться в его удовлетворительном психическом состоянии, поскольку неадекватного психического поведения за время предварительного следствия и судебного разбирательства он не обнаруживал, полностью признал вину, к случившемуся относится критически, в содеянном раскаивается. Указанные обстоятельства позволяют суду прийти к выводу о вменяемости подсудимого в отношении инкриминируемых ему деяний и подлежащего уголовной ответственности. 

Разрешая вопрос о виде и размере наказания в отношении ФИО1, суд учитывает, что целями наказания, согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, является восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение им совершения новых преступлений. 

В соответствии с ч. 1 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных санкцией соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации и с учетом положений Общей части Уголовного кодекса Российской Федерации. 

С учетом конкретных обстоятельств, характера и степени общественной опасности, совершенных ФИО1 преступлений, его роль в их совершении, принимая во внимание выполнение подсудимым обязательств, взятых на себя условиями досудебного соглашения о сотрудничестве, осознание им своей вины, возмещение материального ущерба потерпевшим, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им других преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, на срок, который, по мнению суда, будет способствовать исправлению подсудимого, поскольку иной, менее строгий вид наказания, не сможет обеспечить достижения целей наказания.

При этом суд не применяет к подсудимому ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкциями ч. 4 ст. 158, ч. 4 ст. 162, ч. 4 ст. 226 УК РФ с учетом материального положения подсудимого, наличия на иждивении двух малолетних детей, и фактических обстоятельств дела, полагая, что достижение целей наказания возможно без применения указанных видов дополнительных наказаний.

При определении окончательного наказания, суд применяет положения ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с положением п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 г. № 186-ФЗ) время фактического непрерывного содержания под стражей ФИО1 в порядке задержания и применения меры пресечения по настоящему уголовному делу с 25 сентября 2018 года по 12 ноября 2019 года подлежит зачету в срок лишения свободы, из расчета один день содержания лица под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Применяя положения ч. 3.4 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 г. № 186-ФЗ), срок содержания ФИО1 под домашним арестом в период с 13 ноября 2019 года по 10 февраля 2020 года зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Признать за гражданскими истцами ФИО3, ФИО4 к., ФИО2, ФИО3, ФИО8, ПАО «МРСК «Сибири» - «Читаэнерго», ФИО12, ООО «Экспресс», ФИО17, ФИО18, ФИО19 право на удовлетворение гражданских исков и передать вопрос о размере и порядке возмещения исковых требований потерпевших для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства в Борзинский городской суд Забайкальского края.

Суд не входит в обсуждение вопроса о взыскании процессуальных издержек с подсудимого ФИО1, в связи с тем, что его защиту осуществляли адвокаты по соглашению.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 4 ст. 166, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 226, п.п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ и назначить ему наказание по преступлениям, совершенным после вынесения приговора Борзинского городского суда от 14 июня 2016 года в период испытательного срока по указанному приговору:

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении ФИО12) - в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении ФИО13) - в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении ООО «Экспресс») - в виде 3 (трех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении ООО «ПК Сибстройпуть» и ООО «Управление механизации «Ремпуть») - в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении ФИО17) - в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении ФИО18) - в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы. В соответствии с положениями ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Борзинского городского суда от 14 июня 2016 года и назначить наказание в соответствии с положениями ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного сложения, присоединив неотбытую часть наказания по приговору Борзинского городского суда от 14 июня 2016 года, в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

Назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений, совершенных после вынесения приговора Борзинского городского суда от 14 июня 2016 года в период погашенной судимости, а также совершенных до вынесения указанного приговора:

- по ч. 4 ст. 166 УК РФ (преступление в отношении ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22) - в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 226 УК РФ (преступление в отношении ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22), с применением ст. 64 УК РФ, в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

- по п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (преступление в отношении ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22), с применением ст. 64 УК РФ, в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении ФИО3) - в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении ФИО4 к.) - в виде 3 (трех) лет 7 (семи) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении ФИО5)- в виде 3 (трех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении ФИО2) - в виде 3 (трех) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении АО «Разрез Харанорский» и ФИО3) - в виде 3 (трех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении ФИО7) - в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении ФИО8) - в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении ООО «Газкомплектсервис») - в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении ПАО «МРСК «Сибири» - «Читаэнерго») - в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении ФИО11) - в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

Окончательное наказание назначить с применением положений ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенного по правилам ст. 70 УК РФ и назначенного с применением положений ч. 3 ст. 69 УК РФ, в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время содержания под стражей в качестве меры пресечения по данному уголовному делу с 25 сентября 2018 года по 12 ноября 2019 года в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, а также время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 13 ноября 2019 года по 10 февраля 2020 года в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Судьбу вещественных доказательств по делу: молоток, 4 электрокабеля, 2 фрагмента кабелей, изъятые в ходе осмотра места происшествия 16.08.2018 (орудия преступления при разбое на семью Александрович); гладкоствольное ружье «МР-153», нарезной карабин «Тигр» с оптическим прицелом, двумя магазинами и 76 патронами, нарезной карабин «Вепрь-223» с оптическим прицелом и 5 патронами, изъятые в ходе расследования дела (оружие Александрович); автомобиль «Тойота Ленд Крузер», подголовники передних сидений, оплетка руля, рычаг переключения скоростей, два ключа и три брелка, автоковрики и авточехлы, два телевизора, дальномер, героскутер, ювелирные украшения (две серьги, два кольца, браслет и подвеска), изъятые в ходе расследования дела (имущество Александрович), 6 газовых баллонов, деревянная дверь, емкость (бак) от воздушного компрессора, тепловая пушка (электрообогреватель), буровая установка, ящик для инструмента, циркулярная пила, шуруповерт «Bosch», перфоратор «Bosch», перфоратор «Makita», электропечь «Мечта», женская мутоновая шуба, лебедка-таль, динамометрический ключ, музыкальный сабвуфер и две колонки, электролобзик «Makita», электролобзик «Kolner», металлическая фляга, перфоратор «Bosch», насос глубинный, 2 газовых баллона, шуруповерт, крестик, ноутбук «Сони», две бетономешалки, три колеса на дисках, изъятые в ходе расследования дела оставить без разрешения, до рассмотрения уголовных дел № и № по существу.

Признать за гражданскими истцами ФИО3, ФИО4 к., ФИО2, ФИО8, ПАО «МРСК «Сибири» - «Читаэнерго», ФИО12, ООО «Экспресс», ФИО17, ФИО18, ФИО19 право на удовлетворение гражданских исков и передать вопрос о размере и порядке возмещения исковых требований потерпевших для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства в Борзинский городской суд Забайкальского края.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда, через Борзинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, тот же срок с момента его получения.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ, а именно в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления, в тот же срок, участники уголовного судопроизводства, в том числе осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в Судебной коллегии по уголовным делам Забайкальского краевого суда, и в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы. 

В течение трех суток со дня провозглашения приговора стороны вправе обратиться с заявлением об их ознакомлении с протоколом судебного заседания и (или) аудиозаписью судебного заседания, а ознакомившись в течение пяти суток с протоколом и (или) аудиозаписью судебного заседания, в последующие трое суток подать на него свои замечания в письменном виде.

Председательствующий Слепцов И.В.